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LU AKADĒMISKĀ BIBLIOTĒKA 

Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka, viena no senākajām bibliotēkām 
Eiropā, dibināta 1524. gadā. No l524. līdz 1945. gadam ar nosaukumu „Rīgas pilsētas 
bibliotēka" (Bibliotheca Rigensis) tā bija pazīstama ne vien Baltijā, bet arī ārzemēs. 
1946. gadā bibliotēku nodeva Zinātņu akadēmijai, un tā sāka saukties - „Latvijas PSR 
Zinātņu akadēmijas Fundamentālā bibliotēka". 1946. gadā Zinātņu akadēmijai tiek nodota 
arī vecākā un pasaulē pilnīgākā latviešu literatūras krātuve Misiņa bibliotēka, kuru 1885. 
gadā dibinājis izcilais latviešu bibliofils un bibliogrāfs Jānis Misiņš. 1954. gadā Zinātņu 
akadēmija administratīvi apvieno šīs divas grāmatu krātuves, dodot lasītājiem iespēju 
izmantot abu unikālo bibliotēku fondus. Atbilstoši jaunajām Zinātņu akadēmijas 
funkcijām, 1992. gadā Latvijas Zinātņu akadēmijas Fundamentālā bibliotēka tika pārdēvēta 
par Latvijas Akadēmisko bibliotēku. Kopš 2009. gada 1. oktobra Akadēmiskā bibliotēka ir 
Latvijas Universitātes pamat struktūrvienība. 

Bibliotēkas krājuma kopējais apjoms pārsniedz 3,5 milj. eksemplāru, tai skaitā 
Misiņa bibliotēkas fonda kopapjoms sasniedzis vairāk kā 1,1 milj. vienību. 

Misiņa bibliotēka no pašiem pirmsākumiem 1885. gadā veidota kā latviešu 
nacionālās literatūras krātuve. 

Rokrakstu un reto grāmatu krājums aptver 32 700 reto grāmatu un sen iespieddarbu un 
vairāk nekā 1 miljonu rokrakstu vienību ar Latvijas kultūrvēsturei nozīmīgiem materiāliem -
latviešu rakstnieku, valodnieku, folkloristu, komponistu, literatūrzinātnieku, skolotāju, 
zinātnieku, kultūras un sabiedrisko darbinieku u.c. manuskriptiem, vēstulēm, dokumentiem, 
fotogrāfijām, zīmējumiem u.c. materiāliem. 

Rokrakstu un reto grāmatu krājumā glabājas 210 inkunābulas, grāmatas, kas iespiestas 
līdz 1500. gadam. 

16. gadsimta pirmās puses iespieddarbu - paleotipu vidū bibliotēkas fondos nozīmīga 
vieta ir Vitenbergā izdotajiem Mārtiņa Lutera darbiem. 

Bibliotēkā ir bagātākā pirmā Rīgas tipogrāfa un grāmatu izdevēja N. Mollīna 
iespieddarbu kolekcija, kas aptver viņa darbības laiku Rīgā no 1588. līdz 1625. gadam. 

Būtisks ir bibliotēkas fondos saglabātais izcilā baltvācu publicista Garlība Merķeļa 
rokrakstu fonds. 

Bagāta un interesanta ir ievērojamu valstsvīru, rakstnieku, zinātnieku un kultūras 
darbinieku autogrāfu kolekcija, piemēram, Pētera I, Katrīnas II, Napoleona un citu. 

Liela kultūrvēsturiska nozīme ir kādreizējā Rīgas liceja pedagoga J.K. Broces(1742-
1823) unikālajai kolekcijai. Tie ir 10 lielformāta sējumi „Sammlung verschiedener 
Liefländischer Monumente...", kur 3130 lappusēs tušas zīmējumos, akvareļos, aprakstos un 
dokumentos fiksēta ne vien Rīgas, bet arī Latvijas un Igaunijas vēsture. 

Bagātais un interesantais bibliotēkas krājums ir ticis aprūpēts, tā saglabātības aspektā 
kopš 20.gadsimta četrdesmitajiem gadiem, kad tur sāka strādāt pirmie grāmatu iesējēji. 



Kopš 2006. gada par krājuma saglabāšanu rūpējas Krājuma saglabāšanas daļas 
speciālisti, kurā šobrīd strādā 7 darbinieki. 

Viņu ikdienas darbs saistīts ar bibliotēkas materiālu ( rokrakstu, gravīru, afišu, 
grāmatu , ādas iesējumu, avīžu , žurnālu, sīkdarbu) restaurāciju un konservāciju. 

Nodaļas speciālisti neskatoties uz pietiekami ilgo praktisko pieredzi papildina savas 
zināšanas, konferencēs, semināros un stažējoties pie pieredzējušākiem kolēģiem, kā arī 
organizē seminārus muzeju, bibliotēku un arhīvu restauratoriem un saglabāšanas 
speciālistiem. 

Rainis saka „...Pastāvēs, kas pārvērtīsies.". 
Arī Bibliotēka pēdējos gados piedzīvojusi šo pārvērtību procesu, bet tomēr 

turpina pastāvēt. 
Lai mums visiem pietiek spēka, pacietības un izturības uzturēt un un 

aprūpēt unikālo LU Akadēmiskās bibliotēkas krājumu! 

Krājuma saglabāšanas nodaļas speciāliste 
Ieva Cesberga 



Ieva Cesberga 
Restauratore, restaurācijā strādā no 1994.gada 
LU Akadēmiskā bibliotēka, stažējas Centrālajā mikrofotokopēšanas un 
dokumentu restaurācijas laboratorijā 

No fonda „Latvijas evaņģēliski luterisko draudžu baznīcu grāmatas." 
Valmieras-Veides draudzes locekļu saraksts. 
1882.-1890.g. 
Grāmata: rokraksts, papīrs, āda, kartons 
36,5 x 24,0 x 4,5 cm 
Latvijas Valsts vēstures arhīvs, 235.fonds, 7.apraksts, 669.lieta 

Grāmata ir ādas iesējums kartona vākos; vāks noputējis, ādas struktūra degradējusies, ir 
nelieli plīsumi un ādas zudumi; vāks atdalījies no bloka, papīrs netīrs, ir zudumi, lapas malas 
ieplēstas, vispārēja deformācija. 

Veikta iesējuma demontāža, atputekļošana, papīra plīsušās malas salīmētas, aizpildīti 
zudumi, atjaunots bloka šuvums; veikta vāka iesējuma restaurācija, āda mīkstināta, 
atjaunotas metāla kniedes, ādas aizdares. 

Fotografēja: Marika Vanaga 
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